Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2017 года. Гор. Смоленск.

Судья Промышленного районного суда г.Смоленска Масальская М..В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО32, подсудимой ФИО2, защитника ФИО33, при секретаре ФИО34, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, с образованием 9 классов, не замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, ранее не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2, совершила хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решила совершить, объединенные единым преступным умыслом, имеющие долгосрочный характер, хищения денежных средств у неопределенных на тот момент граждан РФ, путем их обмана, через интернет - приложение «Сбербанк онлайн», как лично, так и в соучастии с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. 

В связи с чем, ФИО2, разработала преступный план, согласно с которым, не позднее 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в рамках подготовки, приискала необходимые технические средства: два мобильных телефона, примерно 15 сим карт сотовых операторов, банковскую карту, нетбук, базу данных абонентских номеров регионов РФ, а также, вступила с неустановленным лицом в сговор, направленный на совершение данного преступления в отношении неопределенных на тот момент граждан, распределив между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2, должно осуществить звонки на выбранные случайно, абонентские номера, одного из регионов РФ и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ, предлагать получить компенсацию за мнимую путевку в санаторий. Получив согласие потерпевших, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с соучастником, должна продолжить разговор с потерпевшими, представившись сотрудником Сбербанка России и под предлогом перевода денежной компенсации, введя держателей карт в заблуждение относительно своих истинных намерений, планировала выяснить у последних имя, отчество и реквизиты банковских карт, после чего, по полученной информации, зарегистрироваться на сайте «Сбербанк России» в приложении «Сбербанк Онлайн». Затем, через указанное приложение, осуществив доступ к счетам банковских карт, планировала осуществить перевод денежных средств с банковских карт их держателей на находящиеся в ее пользовании различные абонентские номера сотовой компании «Билайн», банковские карты и «виртуальный кошелек Яндекс», а в последствии переведенные денежные средства обналичить и разделить их между собой и соучастником, тем самым совершить их хищение, путем обмана.

Так ФИО2, реализуя свой план, с целью хищения, путем обмана и из корыстной заинтересованности чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер, используемый Потерпевший №4, которая зарегистрирована и проживает в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила ей воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №4, не подозревая об истинных намерениях ФИО2, согласилась на получение компенсации, после чего, ФИО2, представившись сотрудником «Сбербанка России», под предлогом перечисления на банковскую карту Потерпевший №4 денег, узнала у последней необходимые данные, в том числе номер банковской карты, с использованием которых зарегистрировалась в интернет - приложении «Сбербанк Онлайн». Далее, ФИО2 введя в интернет – приложении, полученный от Потерпевший №4 пароль, поступивший ей на мобильный телефон, получила доступ к счету банковской карты последней, где произвела зачисление на банковскую карту Потерпевший №4 10 000 рублей, с целью придать правомерность своих действий, после чего, произвела операцию по списанию 15 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4 со счета ее карты на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». В результате чего, Потерпевший №4 на ее абонентский номер было направлено смс – сообщение с паролем подтверждения совершения операций с ее банковской картой. Потерпевший №4, по просьбе ФИО2, будучи введенной в заблуждение, назвала пароль, после чего подсудимая, введя пароль в приложении, совершила операцию списания денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 15 000 рублей. В дальнейшем ФИО2 сняла денежные средства в сумме 5 000 рублей, таким образом, обналичив их, и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №5 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №5 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. В это время, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №5 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн». В результате этого Потерпевший №5 было направлено смс-сообщение с паролем подтверждения регистрации, который она сообщила ФИО2, не подозревая об ее истинных намерениях. ФИО2, ввела пароль, и получила доступ к счету банковской карты Потерпевший №5, где указала операцию по списанию 15 000 рублей, со счета последней, на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, получив от Потерпевший №5 пароль к данной операции, ФИО2, действуя совместно и согласовано с соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут, при помощи интернет – приложения «Сбербанк Онлайн», на территории 

<

адрес>, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 15 000 рублей на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2 Таким образом, ФИО2 похитила у потерпевшей денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, а именно, сняв их, и таким образом обналичив, братив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №5 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер ФИО3, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. ФИО3, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2 сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от ФИО3 Получив доступ к счету банковской карты ФИО3, ФИО2 указала операцию по списанию 7 340 рублей, со счета карты ФИО3 и зачислению на виртуальный кошелек «Ya.Telecom money.yandex.ru», находящийся в пользовании ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение ФИО3, в период времени с 11 часов 49 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ФИО2 продолжая действовать из корыстной заинтересованности, оставаясь на связи с ФИО3, указала операцию по списанию 15 000 рублей, принадлежащих ФИО3 с ее карты и зачисление их на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», находящийся в пользовании ФИО2, которую осуществила, введя код подтверждение полученный от введенной в заблуждение ФИО3. Таким образом, ФИО2 похитила у потерпевшей денежные средства на общую сумму 22 340 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, а именно, сняв их, и таким образом, обналичив, обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 потерпевшей ФИО3 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 22 340 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 12 минут, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №1, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ, предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №1, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №1 Получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета карты Потерпевший №1 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №1, в 11 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ года

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2, Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №7 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №7 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. В это время, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №7 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Затем, неустановленное лицо, продолжило разговор с Потерпевший №7, которая будучи введенной в заблуждение, сообщила ему, необходимые данные. Получив указанные сведения, ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об их истинных намерениях, Потерпевший №7 Получив доступ к счету Потерпевший №7, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета потерпевшей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, неустановленное лицо, получив от Потерпевший №7 пароль к данной операции, передало его ФИО2, которая действуя совместно и согласовано с соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут, осуществила перевод денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 15 000 рублей на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер ФИО5, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ, предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. ФИО5, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, которая продолжая свои действия, представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России», сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от ФИО5 Получив доступ к счету банковской карты потерпевшей, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета карты ФИО5 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение ФИО5, в 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ года

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 ФИО5 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут,, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №9 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №9 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. В это время, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №9 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №9 Получив доступ к счету Потерпевший №9, ФИО2 указала операцию по переводу 10 000 рублей, со счета потерпевшей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №9 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, при помощи интернет – приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 10 000 рублей на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №9 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №2, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №2, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной компенсации, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №2 Получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №2, ФИО2 указала операцию по переводу 13 500 рублей, со счета карты Потерпевший №2 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №2, в 10 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 Потерпевший №2 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 13 500 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №10 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №10 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. В это время, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №10 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №10 Получив доступ к счету Потерпевший №10, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета потерпевшей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №10 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 15 000 рублей на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №10 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №11, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №11, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной компенсации, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №11. Получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №11, ФИО2 указала операцию по переводу 5000 рублей, со счета карты Потерпевший №11 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №11, в 17 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ года

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 Потерпевший №11 был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №12, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №12, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной компенсации, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №12. Получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №12, ФИО2 указала операцию по переводу 11 170 рублей, со счета карты Потерпевший №12 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №12, в 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ года

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2, Потерпевший №12 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 11 170 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №13 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в детский лагерь, либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №13 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №13 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн». В результате этого Потерпевший №13 было направлено смс-сообщение с паролем подтверждения регистрации, который она сообщила ФИО2, не подозревая об ее истинных намерениях. ФИО2, ввела пароль, и получила доступ к счету банковской карты Потерпевший №13, где указала операцию по списанию 3 000 рублей, со счета последней и зачислению их на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». После этого, получив от Потерпевший №13 пароль к данной операции, ФИО2, действуя совместно и согласовано с соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 3 000 рублей на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2 В дальнейшем, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате действий ФИО2 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №13, был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №14, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №14, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер своего мобильного телефона, а так же по просьбе последней, пошла к банкомату Сбербанка России, расположенному в 

<

адрес>, куда вставила свою банковскую карту и введя пин – код, набрала комбинацию цифр, продиктованных ей ФИО2, в результате чего произошло подключение банковской карты Потерпевший №14, без ее ведома, к мобильному банку, с привязкой карты к абонентскому номеру 

<

***>. Далее, в 14 часов 25 минут этого же дня, ФИО2 при помощи мобильного сервиса Сбербанка России – мобильный банк, осуществила перевод 15 000 рублей с карты Потерпевший №14 на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2 Желая продолжить хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №14, ФИО2 при помощи сервиса Сбербанка России – мобильный банк, ДД.ММ.ГГГГ осуществила еще три операции перевода денежных средств с вышеуказанной карты: в 19 часов 19 минут в сумме 1 050 рублей, в 19 часов 22 минуты - 20 390 рублей, в 19 часов 39 минут - 30 585 рублей, а всего на общую сумму 52 025 рублей, на банковскую карту «Card2card ru ru Moskva», используемую ФИО2

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 Потерпевший №14 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 67 025 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер ФИО36 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. ФИО36 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, позвонила ФИО36 и представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту ФИО36 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, ФИО36 Получив доступ к счету ФИО36, ФИО2 указала операцию по переводу 40 780 рублей, со счета потерпевшей на банковскую карту через «Card2card ru ru Moskva». Далее, ФИО2, получив от ФИО36 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 40 780 рублей на банковскую карту через «Card2card ru ru Moskva», используемую ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей ФИО36 был причинен материальный ущерб на общую сумму 40 780 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №15, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ, предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №15, под воздействием обмана, согласилась на получение денежной компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной компенсации, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №15. Получив доступ к счету банковской карты потерпевшей, ФИО2 указала операцию по переводу 10 000 рублей, со счета карты Потерпевший №15 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №15, в 16 часов 07 минут того же дня.

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2, Потерпевший №15 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №16 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №16. под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, позвонила Потерпевший №16 и представилась сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №16 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №16 Получив доступ к счету Потерпевший №16, ФИО2 указала операцию по переводу 59 965 рублей 97 копеек, со счета потерпевшей на банковскую карту через интернет сервис «Card2card ru ru Moskva». Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №16 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, в 17 часов 20 минут, того же дня, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 59 965 рублей 97 копеек на банковскую карту через интернет сервис «Card2card ru ru Moskva», используемую ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №16 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 59 965 рублей 97 копеек.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №17 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №17 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представившись сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №17 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения, ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №17 Получив доступ к счету Потерпевший №17, ФИО2 указала операцию по переводу 63 209 рублей, со счета потерпевшей, не установленным в ходе следствия способом. Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №17 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, в 12 часов 08 минут, того же дня, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 63 209 рублей не установленным в ходе следствия способом. В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №17 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 63 209 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №18 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №18 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представившись сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №18 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения, ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №18 Получив доступ к счету Потерпевший №18, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета потерпевшей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №18 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, в 12 часов 39 минут, того же дня, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 15 000 рублей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемую ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №18 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 25 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №3, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ, предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №3, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной средств, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №3. Получив доступ к счету банковской карты потерпевшей, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета карты Потерпевший №3 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №3, в 13 часов 25 минут того же дня.

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2, Потерпевший №3был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, денежных средств, путем обмана и из корыстной заинтересованности, граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер ФИО8, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. ФИО8, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной компенсации, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от ФИО8. Получив доступ к счету банковской карты потерпевшей, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета карты ФИО8 на абонентский номер оператора «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение ФИО8, в 13 часов 27 минут того же дня.

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 ФИО8 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с цель извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №20 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №20 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представившись сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №20 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №20 Получив доступ к счету Потерпевший №20, ФИО2 указала операцию по переводу 4 500 рублей, со счета потерпевшей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №20 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, в 15 часов 08 минут, того же дня, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты, в сумме 4 500 рублей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемую ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №20 был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств, граждан, проживающих в 

<

адрес>, ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонила на абонентский номер Потерпевший №21, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> и представившись сотрудником Пенсионного фонда РФ предложила воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №21, под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации и будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО2, сообщила ей номер и реквизиты ее банковской карты, для перечисления на нее денежной компенсации, которые последняя использовала для регистрации в интернет - приложение «Сбербанк Онлайн», после чего подтвердила регистрацию паролем полученным от Потерпевший №21. Получив доступ к счету банковской карты потерпевшей, ФИО2 указала операцию по переводу 15 000 рублей, со счета карты Потерпевший №21 на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемый ФИО2, которую осуществила используя код-подтверждение, полученный от введенной в заблуждение Потерпевший №21, в 14 часов 02 минут того же дня.

В дальнейшем ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, сняв денежные средства, и таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных преступных действий со стороны ФИО2 Потерпевший №21 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Продолжая свои действия, охваченные единым умыслом, направленные на хищение, путем обмана и из корыстной заинтересованности, денежных средств граждан, проживающих в 

<

адрес>, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, реализуя заранее разработанный план с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут, находясь на территории 

<

адрес>, позвонило на абонентский номер Потерпевший №22 зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, и представившись сотрудником Пенсионного фонда, предложило воспользоваться бесплатной путевкой в санаторий – профилакторий «Красный бор», либо получить денежную компенсацию. Потерпевший №22 под воздействием обмана, согласилась на получение компенсации. Далее, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, представившись сотрудником службы поддержки «Сбербанка России» и под предлогом перечисления денег на банковскую карту Потерпевший №22 попросила сообщить ей номер и реквизиты ее карты. Получив необходимые сведения, ФИО2, совместно и согласовано с соучастником, вошла в интернет, где зарегистрировалась в приложение «Сбербанк Онлайн», подтвердив регистрацию, по средствам введения пароля, полученного от введенной в заблуждение и не подозревающей об истинных намерениях звонивших ей, Потерпевший №22 Получив доступ к счету Потерпевший №22, ФИО2 указала операцию по переводу 15 189 рублей 12 коп., со счета потерпевшей на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva». Далее, ФИО2, получив от Потерпевший №22 пароль к данной операции, действуя совместно и согласовано с соучастником, в 16 часов 07 минут, того же дня, осуществила перевода денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 15 189 рублей 12 коп. на абонентский номер оператора сотовой связи «Beeline Sotovaya Svyaz Moskva», используемую ФИО2 В дальнейшем ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, сняв их, таким образом, обналичив и обратив их в свою собственность. В результате умышленных действий со стороны ФИО35 и неустановленного лица, потерпевшей Потерпевший №22 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 189 рублей 12 коп.

В результате совершения единого продолжаемого мошенничества в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в отношении Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО3, Потерпевший №1, Потерпевший №7, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО36, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №3, ФИО8, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, похитила денежные средства указанных лиц на общую сумму 465679 рублей 09 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, давать суду показания отказалась.

Согласно ее показаниям на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д.74-81,88-96, т. 3 л.д. 31-34, т. 4 л.д. 7-10, 12-18, т. 4 л.д. 159-161, 192-198, т. 5 л.д. 248-251, т. 6 л.д.66-68) ФИО2 показала, что примерно в январе – феврале 2016 года, она проживая на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. нуждалась в деньгах на питание и содержание себя и своих детей, на оплату квартиры. Тогда же, в интернете, она увидела ролик о мошенничестве, которые звонили пенсионерам и представляясь сотрудниками Пенсионного фонда, рассказывали о выделенной им бесплатной путевке в санаторий, в случае отказа от которой, им предлагалась денежная компенсация, которую Сбербанк России, должен перевести на их банковскую карту Сбербанка. После чего, «псевдосотрудник» Пенсионного фонда соединял пенсионера с сотрудником Сбербанка России, в роли которого мог выступать либо сам, либо передавал трубку знакомому. Затем, вымышленный сотрудник Сбербанка, под предлогом перечисления денег, узнавал у него реквизиты его банковской карты (ФИО, номер карты, «сиви» - код, то есть код безопасности, расположенный с обратной стороны карты), а сам в это время заходил в приложение «Сбербанк Онлайн», и вводил полученные данные, после чего просил пенсионера назвать ему код регистрации присылаемый банком на мобильный телефон последнего и введя его, мошенник, получал доступ ко всем банковским картам Сбербанка России, оформленным на данного пенсионера. Затем, мошенник, указывал сумму и способ списания и по средствам ввода кода подтверждения, повторно полученного от пенсионера, происходил списание денег с карты потерпевшего

Ей понравился данный способ обмана и она решила таким же образом обмануть пенсионеров одного из регионов России. Для этого, в конце февраля 2016 года, на одном из рынков Москвы, она приобрела телефонную базу, после чего в 

<

адрес> приобрела два мобильных телефона, около 15 сим карт оператора сотовой связи «Билайн», нетбук. Так же, познакомилась девушкой по имени ФИО25, которой предложила вышеуказанным способом совершить преступление. После получения согласия, они договорились, что будут собираться по месту жительства девушки или у нее дома. Далее, девушка, с телефона и по телефонной базе приобретенных ФИО2 должна была звонить пенсионерам и обманывать их, представляясь сотрудником Пенсионного фонда России, рассказывая каждому о положенной ему путевке в санаторий – профилакторий «Красный бор», о котором она узнала, из интернета. После девушка должна была передать трубку ФИО2, которая представившись сотрудником Сбербанка России, под предлогом перечисления денежных средств в качестве компенсации за путевку на банковскую карту Сбербанка России потерпевшему, должна была узнать у него реквизиты его карты: его ФИО, номер карты, код безопасности с обратной стороны карты «сиви код», и оставаясь с ним на связи, но с другого телефона, зайти в «Сбербанк Онлайн», где ввести полученную информацию. Далее, узнав у потерпевшего код для регистрации, пришедший к нему на мобильный телефон, ввести его и получить доступ к его банковским картам. Затем ФИО2 должна была указать операцию списания денег, например, на счет сим карт сотового оператора «Билайн Москва», которые она ранее приобрела, на счет банковской карты, «виртуальный кошелек Яндекс». Номеров сим карт, номера банковской карты, какого банка карта, данные о «виртуальном кошельке», она не помнит. После того, как операция по перечислению денег будет окончена, после введения кода, полученного от потерпевшего, поступившего на мобильный телефон последнего, она должна была снять похищенные деньги с банковской карты, перевести на карту деньги с сим карт и «виртуального кошелька», потом также обналичить, после чего разделить деньги поровну вместе с девушкой. Как звали данную девушку и ее адрес она не помнит, как ее найти - не знает, ее не опишет, при встрече не опознает. 

В период времени с начала марта по конец апреля 2016 года, она вместе с вышеуказанной девушкой, обманули около 10 пенсионеров из 

<

адрес>, вышеописанным способом, как было оговорено. Сумма похищенного составила около 200 000 рублей. Данные обманутых, суммы, похищенные у каждого - она также не помнит. После чего, в вышеуказанный период времени она лично обналичила похищенные деньги, различными суммами, половину отдала вышеуказанной девушке. Свою часть денег тратила на свои нужды, а именно на продукты питания для себя и своих детей и одежду. 

Также, с начала марта по конец апреля 2016 года, когда данная девушка не могла с ней обманывать людей, она одна, вышеуказанным способом, обманула около 13 пенсионеров, похитив у них, в общей сложности, около 200 000 рублей, однако их данных, суммы похищенного, которые выбирались произвольно - не помнит. Все деньги она потратила на свои нужды, на питание, одежду, коммунальные платежи, около 40 000 рублей отложила. Все предметы (сотовые телефоны, банковскую карту, сим карты, базу телефонных данных, нетбук) с помощью которых совершалось преступление, она выкинула в 

<

адрес>- куда именно, не помнит. 

Вину признает в полном объеме, а именно, что обманула около 23 человек. 

В подтверждение оказанного содействия следствию подсудимая указала, что она активно сотрудничала с оперативными службами 

<

адрес>, в частности, предоставила информацию о лице, занимающемся дистанционным мошенничеством, дала признательные показания, сообщила о новых совершенных ею преступлениях, по которым возбуждены уголовные дела, а так же указала на лицо, которое вместе с ней совершило ряд преступлений на территории 

<

адрес>.

В ходе предварительного следствия с подсудимой ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания поступило в суд вместе с уголовным делом.

Государственный обвинитель в судебном заседании указал на активное содействие подсудимой ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, сообщение новых сведений о совершенных ею преступлениях, предоставление информации о лице занимавшимся дистанционным мошенничеством, которое вместе с ней совершало преступление на территории 

<

адрес>, в подтверждение чего предоставил суду доказательства, предусмотренные ч.4 ст.317.7 УПК РФ, анализ которых позволяет суду заключить, что условия досудебного соглашения и обязательства подсудимой ФИО2, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены, подсудимая активно сотрудничала со следствием, предоставила сведения о лице которое вместе с ней совершало преступление на территории 

<

адрес>. 

В судебном заседании установлено, что подсудимой ФИО2 предъявленное обвинение понятно, с обвинением она согласна полностью, свою вину в совершенном преступлении признала, заявив, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Подсудимая в судебном заседании подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель в судебном заседании, потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО3, Потерпевший №1, Потерпевший №7, ФИО5, Потерпевший №9, ФИО37, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО36, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №3, ФИО8, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, в своих письменных заявлениях, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения не возражали.

При таких обстоятельствах по делу имеются все основания для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесении приговора в отношении подсудимой ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с предъявленным обвинением, имеющимися в деле доказательствами, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как совершение хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, вину признала полностью, в совершенном раскаялась, способствовала расследованию преступления, указала на лицо совершавшее преступление вместе с ней. Причиненный потерпевшим материальный ущерб не возместила. 

Подсудимая ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, не работает, самостоятельно воспитывает двух малолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение не поступало. На учете у врачей психиатра и психо-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, нахождение на иждивении несовершеннолетних детей, активное способствование расследованию преступления, предоставление сведений о лице совершавшем преступление вместе с ней. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств в отношении подсудимой, связанных с целями и мотивами преступления, ее ролью и поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем оснований для применения к ней ст.64 УК РФ не имеется.

Таким образом, с учётом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимой, санкции статьи, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств преступления, суд не назначает дополнительные наказания, находя это не отвечающим целям уголовного наказания.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и роль в этом подсудимой, ее поведение после совершения преступления, учитывая характер смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ч.1 ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное ей наказание условным, с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски Потерпевший №4 на сумму 5 000 рублей, Потерпевший №5 на сумму 15 000 рублей, ФИО3 на сумму 22 340 рублей, Потерпевший №1 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №7 на сумму 15 000 рублей, ФИО5 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №9 на сумму 10 000 рублей, Потерпевший №2 на сумму 13 500 рублей, Потерпевший №10 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №11 на сумму 5 000 рублей, Потерпевший №12 на сумму 11 170 рублей, Потерпевший №13 на сумму 3 000 рублей, Потерпевший №14 на сумму 67 025 рублей, Потерпевший №15 на сумму 10 000 рублей, Потерпевший №16 на сумму 59 965,97 рублей, Потерпевший №17 на сумму 63 209 рублей, Потерпевший №18 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 15 000 рублей, ФИО8 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №20 на сумму 4 500 рублей, Потерпевший №21 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №22 на сумму 15 189 рублей 12 копеек, ущербы по которым не возмещены, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без уведомления которой не менять места жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО2, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу:

- Потерпевший №4 - 5 000 (пять тысяч) рублей;

- Потерпевший №5 -15 000 (пятнадцать тысяч) рублей; 

- ФИО3 - 22 340 (двадцать две тысячи триста сорок) рублей;

- Потерпевший №1 –15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- Потерпевший №7 - 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ФИО5 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- Потерпевший №9 -10 000 (десять тысяч) рублей;

- Потерпевший №2 - 13 500 (тринадцать тысячи пятьсот) рублей;

- Потерпевший №10 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- Потерпевший №11 – 5 000 (пять тысяч) рублей;

- Потерпевший №12 – 11 170 (одиннадцать тысяч сто семьдесят) рублей;

- Потерпевший №13 – 3 000 (три тысячи) рублей;

- Потерпевший №14 – 67 025 (шестьдесят семь тысяч двадцать пять) рублей;

- Потерпевший №15 – 10 000 (десять тысяч) рублей;

- Потерпевший №16 – 59 965 (пятьдесят девять тысяч девятьсот шестьдесят пять) рублей 97 (девяносто семь) копеек;

- Потерпевший №17 – 63 209 (шестьдесят три тысячи двести девять) рублей;

- Потерпевший №18 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- Потерпевший №3 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ФИО8 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- Потерпевший №20 – 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей;

- Потерпевший №21 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- Потерпевший №22 – 15 189 (пятнадцать тысяч сто восемьдесят девять) рублей 12 (двенадцать) копеек.

Вещественные доказательства: 

- Детализации телефонных соединений абонентских номеров телефонного оператора ПАО «Ростелеком» Макрорегионального филиала «Центр» Смоленского филиала (+74812) 52-62-87, (+74812) 653488, (+74812) 615259, (+74812) 414991, (+74812) 615487, (+74812) 615280, (+74812) 415028, (+74812) 55-21-31, (+74812) 528636, (+74812) 528384, (+74812) 528812, (+74812) 528500, (+74812) 614678, (+74812) 446355, (+74812) 653535, (+74812) 614729, (+74812) 614765, (+74812) 415155, а так же, детализации телефонных соединений абонентского номера телефонного оператора ПАО «ВымпелКом» 

<

адрес> 9680655440, отчеты движения денежных средств по счетам банковских карты ПАО «Сбербанк» №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, 40№, №, №, 42№, фотографий смс – сообщений с телефонов Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО36, Потерпевший №11, копии 2 чеков ОАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, диск СD-R №с- хранить при уголовном деле 

- предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> А, кВ.15 (3 шт. - флешь карты SD, 2 шт. - флешь карты микроSD, флеш накопитель, кредитный договор №-P -4710449130, блокноты с записями в количестве 3 шт., мобильный телефон «Самсунг», мобильный телефон «ALCATEL onetouch», мобильный телефон «Jingo», с сим картой «Билайн», пластиковую карту Тинькоф банк на имя ФИО1 №, пластиковую карту Ренесанс кредит на имя Земфиры ФИО39 №, пластиковую карту Сбербанка России на имя ФИО2 №, пластиковую карту Сбербанк России Моментум №, пластиковую карту Сбербанк России «Visa Gold» №, хранящиеся при уголовном деле, сотовый телефон I Phone - возвратить осужденной;

- сим карты: билайн 4G – №№, №, №, +79687865291, +79684392368, №, №, пакеты подключения «Билайн» №№, №, 897№, №, №, №, сим карты: мегафон 4G - №№ +79209391951, №, №, +79254627784, №, +79206221147, сим карты: М№G – 89№; 89№, сим карта: Теле 2 – 89№, пластиковые карты кукуруза с номерами: 5331 5722 8487 5165, 5331 5729 3214 0657, 5331 5721 3704 0728, 5254 7703 5614 6811, 5531 5729 4282 8671, 5331 5724 5082 8714, пластиковую карту клуба «Билайн hi-light» №, пластиковую карту «kari club» №, фотографии базы данных с имеющейся информацией о потерпевших: Потерпевший №5, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №4, Потерпевший №21, Потерпевший №20, ФИО8, Потерпевший №13, Потерпевший №22, Потерпевший №18, Потерпевший №3, фотографии газетных статей о мошенничестве и социальном обеспечении - уничтожить 

Отменить арест, на имущество, обнаруженное и изъятое в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> А, кВ.15: 

-планшетный компьютер Prestigio IMEI №

-модем (интернет – роутер) фирмы «Билайн» №

-модем (интернет – роутер) фирмы «Мегафон» №

-денежные средства в сумме 42 000 рублей, находящиеся на депозите УМВД России по 

<

адрес>.

Обратить взыскание на имущество изъятое в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> А, кВ.15: планшетный компьютер Prestigio IMEI №, модем (интернет – роутер) фирмы «Билайн» №, модем (интернет – роутер) фирмы «Мегафон» №, денежные средства в сумме 42 000 рублей, находящиеся на депозите УМВД России по 

<

адрес>, по исполнительным производствам в рамках уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. 

Судья М.В.Масальская